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Problem zanieczyszczenia powietrza nabrzmiewa szczególnie w okresie jesienno-
zimowym (sezon grzewczy). Jednym z głównych czynników tej sytuacji są
przestarzałe piece opalane węglem i innymi paliwami stałymi, nazywane
„kopciuchami”. 

Przypominamy, że w dniu 1 maja 2018 roku weszła w życie uchwała nr XLIV/548/17
Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 24 października 2017 r. w sprawie
wprowadzenia na obszarze województwa łódzkiego ograniczeń w zakresie
eksploatacji instalacji, w których spalane są paliwa, czyli tzw. uchwała
antysmogowa. 
W dniu 22 listopada 2022 roku nastąpiła nowelizacja wzmiankowanej uchwały.  

Uchwała antysmogowa to przepisy, których głównym celem jest uregulowanie
kwestii dot. eksploatacji instalacji spalania paliw. Chodzi o walkę z wysoką emisją i
dymem. Nowe zasady ogrzewania domów, choć dość restrykcyjne, mają ważny cel:
zredukować smog i przyczynić się do poprawy jakości powietrza, a tym samym do
poprawy stanu zdrowia mieszkańców. 

https://drzewica.pl/index.php/aktualnosci/obowiazek-przestrzegania-uchwaly-antysmogowej


Obowiązywanie uchwały antysmogowej w województwie łódzkim oznacza, że:
• wszystkie montowane kotły/piece powinny spełniać wymagania dotyczące
efektywności energetycznej i wielkości emisji określone w Rozporządzeniu Komisji
(EU) 2015/1189,
• nie można spalać paliw najgorszej jakości.

Uchwała antysmogowa wprowadziła następujące regulacje:
• dla kotłów pozaklasowych, tzw. „kopciuchów”, których eksploatację rozpoczęto
przed 1 maja 2018 r., określono czas ich wymiany do 1 stycznia 2025 r.,
• dla kotłów spełniających wymagania klasy 3 lub 4 według normy PN-EN 303-
5:2012, których eksploatację rozpoczęto przed 1 maja 2018 r., określono czas
wymiany 
do 1 stycznia 2028 r.,
• dla kominków i pieców, których eksploatację rozpoczęto przed 1 maja 2018 r.,
określono czas wymiany lub dostosowania instalacji do 1 stycznia 2026 r.
(dostosowanie to ma polegać na ograniczeniu emisji pyłu do poziomu określonego w
Rozporządzeniu Komisji (EU) 2015/1185),
• dopuszczono możliwość eksploatacji kotłów spełniających wymagania klasy 5
według normy PN-EN 303-5:2012, których eksploatację rozpoczęto przed 1 maja
2018 r., do czasu tzw. śmierci technicznej urządzenia.
Przepisy uchwały antysmogowej są jasne – przestarzałe kotły/piece muszą
sukcesywnie zniknąć.

KLASY JAKOŚCI KOTŁÓW
Norma PN EN 303-5:2012 dotyczy kotłów grzewczych na paliwa stałe z ręcznym 
i automatycznym zasypem paliwa. Kryteria tejże normy dotyczą emisji tlenku węgla,
substancji smolistych, pyłów oraz określają wymaganą sprawność urządzeń.
Wyróżnia się trzy klasy kotłów pod względem sprawności cieplnej i emisji
zanieczyszczeń:
• klasa 3 - najniższa klasa,
• klasa 4 – średnia klasa,
• klasa 5 – najlepsza klasa (nie posiadają rusztu awaryjnego).

KARY
Zgodnie z art. 334 ustawy Prawo ochrony środowiska, za nieprzestrzeganie regulacji
określonych w uchwale antysmogowej grożą mandaty do 500 zł, a w przypadku
skierowania sprawy do sądu – kara może wynieść nawet 5.000 zł. Co istotne, sankcje
mogą być nakładane wielokrotnie.



PROGRAM „CZYSTE POWIETRZE”
Rządowy program oferuje realne wsparcie finansowe dla Polaków, którzy chcą
dostosować się do norm antysmogowych. W ramach Programu „Czyste Powietrze”
można ubiegać się o dotację na wymianę starych kotłów na bardziej ekologiczne
źródła ciepła, takie jak: pompa ciepła, kocioł na pellet drzewny, kocioł zgazowujący
drewno (spełniające Ekoprojekt) oraz ogrzewanie elektryczne.

MATERIAŁY INFORMACYJNO-EDUKACYJNE
Bardziej szczegółowe informacje nt. uchwały antysmogowej dostępne są na stronie
internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego:
https://www.lodzkie.pl/srodowisko/publikacje-eko/ochrona-powietrza
Ponadto, na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego
dostępna jest do pobrania broszura informacyjna dotycząca uchwały antysmogowej:
https://www.lodzkie.pl/srodowisko/publikacje-eko/broszura-dotycz%C4%85c…
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